<sup>1</sup> C. IV, 8, pp. 46-47.

<sup>2</sup> C. IX, pp. 56-57. Afferma che nell'Antico Testamento non compaiono mai corone. La notizia però non è vera, si parla di corone in *Esodo*, XXV, 11 e XXX, 3; *Ecclesi.*, XLV, 14; *Isaia*, LXI, 10; *Ezechiele*, XXIV, 23 e XXIII, 42.

<sup>3</sup> Cfr. CLEMENTE ALESSANDRINO, *Pedagogo*, II, 8.

stessi e la loro effigie, perché è indegno che il fedele, immagine del Dio vivente, si comporti come un idolo o come un morto. Così farebbe ponendosi in capo quella corona che nell'ambiente pagano vien posta sulle porte dei templi, sugli altari, sul capo delle vittime e dei sacerdoti, cose tutte che dimostrano come tale uso sia, non solo estraneo alla tradizione ma anche contrario.

Condannato così in genere l'uso delle corone, l'autore limita la sua attenzione all'uso delle corone militari. Ma per far questo — dice — bisogna vedere se la milizia non sia già di per sé contraria all'etica cristiana.

« Etenim, ut ipsam causam coronae militaris aggrediar, puto prius conquirendum an in totum christianis militia conveniat. Quale est alioquin de accidentibus retractare, cum a praecedentibus culpa sit? Credimusne humanum sacramentum divino superduci licere, et in alium dominum respondere post Christum, et eierare patrem ac matrem (*Esodo* XX, 12) et omnem proximum, quos et lex honorari et post deum diligere praecepit (*Matt.* X, 37), quos et evangelium, solum Christum pluris faciens, sic quoque honoravit? Licebit in gladio conversari, domino pronuntiante gladio periturum qui gladio fuerit usus? Et proelio operabitur filius pacis, cui nec litigare conveniet? Et vincula et carcerem et tormenta et supplicia administrabit, nec suarum ultor iniuriarum? Iam et stationes aut aliis magis faciet quam Christo, aut et dominico die, quando nec Christo? Et excubabit pro templis, quibus renuntiavit? Et cenabit illic ubi apostolo non placet? (*Paolo*, *I cor.*, VIII, 10). Et quos interdum exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et requiescens super pilum quo perfossum est latus Christi? Vexillum quoque portabit aemulum Christi? Et signum postulabit a principe, qui iam a Deo accepit? Mortuus etiam a tuba inquietabitur aenatoriis, qui excitari a tuba angeli expectat? Et cremabitur ex disciplina castrensi christianus cui cremari non licuit? Cui Christus merita ignis indulsit? Quanta alia inde delicta circumspici possunt castrensium munium transgressioni interpretanda! Ipsum de castris lucis in castra tenebrarum nomen deferre transgressionis est »<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> C. XI, 22, pp. 61-62.

I motivi che dovrebbero allontanare il cristiano dall'esercito non sono pochi ne' di scarsa importanza; sembra, però che qui Tertulliano, nonostante metta in luce l'assurdità di una simile convivenza, non la escluda del tutto: « Plane, si quos militia praeventos fides posterior invenit, alia condicio est, ut illorum quos Johannes admittebat ad lavacrum, ut centurionum fidelissimorum, quem Christus probat et quem Petrus catechizat, dum tamen, suscepta fide, atque signata, aut deserendum statim sit, ut a multis actum, aut omnibus modis cavillandum ne quid adversus deum committatur, quae nec extra militiam permittuntur, aut novissime perpetiendum pro deo, quod aequae fides pagana condixit »<sup>1</sup>.

Quindi il soldato, convertendosi quando già fa parte dell'esercito, potrà rimanervi, ma presto sarà costretto a decidere se disertare<sup>2</sup> o cercare in ogni modo di cavillare per tenersi in equilibrio e non cadere in azioni illecite, o sopportare quel che per questi casi il mondo pagano ha stabilito: la morte.

Certo, prosegue Tertulliano, la vita nell'esercito sarà difficile per un cristiano, ché nulla garantisce che il soldato non sia indotto a compiere azioni malvage o che, qualora non le compia, sia esente da ogni persecuzione. Ma la sua fede non ammette titubanze, non ammette obblighi estranei: unico obbligo è quello di non peccare, e al momento della scelta, una sola è la via da scegliere.

Spesso la volontà di non commettere il male e la necessità

<sup>1</sup> C. XI, 23, p. 62.

<sup>2</sup> L'espressione: « aut deserendum, ut a multis actum », non è chiara. Per lo più si intende: « bisogna disertare le file dell'esercito, come molti hanno già fatto », ma l'Oehler (nota al passo cit. nella ed. Teubner, Lipsia 1853) interpreta come fosse « deserenda est fides modo praecepta atque signata ». Grammaticalmente e stilisticamente questa seconda interpretazione è migliore (c'è una gradazione tra i tre membri della frase: aut... aut... aut...), inoltre, se si accetta la prima interpretazione, non ci sono documenti che provino che molti soldati abbandonarono l'esercito, come vorrebbe l'autore (ut a multis actum), ma non è neppure molto probabile che se quei *multi* rinunciarono alla loro fede per paura, Tertulliano abbia tenuto a metterlo in rilievo con una affermazione che non è strettamente indispensabile alla comprensione del testo.

di seguire un determinato costume possono venire in conflitto, e questo è il caso preso in esame in quest'opera, per cui, o ci si allontana da determinati uffici, per non compiere tali azioni, o si subisce il martirio per essersene allontanati.

Se questo passo può dar luogo a qualche dubbio, un'ulteriore precisazione nel *De idololatria*, stabilisce definitivamente, a distanza di pochi mesi, quale sia il vero pensiero di Tertuliano in proposito: « De isto quaeritur, an fidelis ad militiam converti et an militia ad fidem admitti, etiam caligata vel inferior quaeque, cui non sit necessitas immolationum vel capitalium iudiciorum. Non convenit sacramento divino et humano, signo Christi et signo diaboli, castris lucis et castris tenebrarum, non potest una anima duobus deberi, Deo et Caesari. Quomodo autem bellabit, immo quomodo etiam in pace militabit sine gladio quem dominus abstulit? Nam etsi adierant milites ad Johannem et forman conservationis acceperant, si etiam centurio crediderat, omnem postea militem Dominus in Petro exarmando discinxit. Nullus habitus licitus est apud nos illicito actui adscriptus »<sup>1</sup>.

Con questa singolare interpretazione del Vangelo, egli esprime il suo ultimo giudizio, chiaro, inequivocabile. Se nel *De corona*, si può credere di trovare ancora una via di mezzo perché il soldato possa rimanere nell'esercito senza abbandonare la fede, qui viene completata e, in parte, corretta la precedente affermazione con un'argomentazione che riproduce punto per punto, nello stesso ordine, i motivi trattati nel primo testo, quasi l'autore fosse stato invitato, proprio in base a quel testo, a chiarire il suo pensiero.

Egli esclude categoricamente per il cristiano la possibilità di entrare nell'esercito, anche nel caso si tratti di un soldato semplice che non avrebbe, come gli ufficiali, compiti che possano essere in contrasto con i precetti della sua religione.

Non si tratta qui solo dell'astensione da determinati atti, come era stato raccomandato nelle prime opere, né di semplice indifferenza verso una delle più importanti attività dello stato.

---

<sup>1</sup> *De idololatria*, c. XIX, p. 53.

Qui la milizia è dichiarata *castra tenebrarum*, Cesare è contrapposto a Dio, quasi fosse lo spirito del male opposto allo spirito del bene. Si tratta qui di una vera e propria dichiarazione di guerra ad un mondo intimamente compenetrato di idolatria, di quell'idolatria che si rivela in ogni sua manifestazione, anche nella più innocua. Infatti, ritornando a quanto aveva già detto sull'uso delle corone militari, al cap. XII l'autore ricorda che se queste sono di alloro, hanno la loro origine nel culto di Apollo e di Bacco, i quali vengono incoronati, l'uno come Dio delle armi, l'altro come dio dei trionfi <sup>1</sup>; se poi questa è di mirto si ricollega al culto di Venere, che a sua volta è connesso a quello di Marte: se è di ulivo, ricorda la corona che Nettuno diede a Minerva, dea della guerra.